A função do exemplo do termo ‘corpo’ é ilustrar como ocorre esta relação entre a estrutura definicional do conceito em termos de gênero e espécie com a composição hilemórfica dos indivíduos sensíveis em termos de matéria e forma. Assim, o indivíduo Sócrates tem duas partes: a alma racional como forma e o corpo misto de elementos como matéria. Em contrapartida, Sócrates cai no conceito de homem, cuja definição é animal racional.

⁸ TOMÁS DE AQUINO. *De ente et essentia*, cap. II, ed. Leon., t. 43, 1976, p. 371-372 (ed. bras.: *O ente e a essência*, 1995, p. 21-22): “Hoc autem quomodo contingat uideri poterit, si inspiciatur qualiter differt corpus secundum quod ponitur pars animalis, et secundum quod ponitur genus; non enim potest esse eo modo genus quo est pars integralis. Hoc igitur nomen quod est corpus multipliciter accipi potest. Corpus enim secundum quod est in genere substantie dicitur ex eo quod habet talem naturam ut in eo possint designari tres dimensiones; ipse enim tres dimensiones designate sunt corpus quod est in genere quantitatis. [...] Et hoc modo corpus erit integralis et materialis pars animalis; quia sic anima erit preter id quod significatum est nomine corporis, et erit superueniens ipsi corpori, ita quod ex ipsis duobus, scilicet anima et corpore, sicut ex partibus constituetur animal.

Potest etiam hoc nomen corpus hoc modo accipi ut significet rem quandam que habet talem formam ex qua tres dimensiones in ea possunt designari, quecumque forma sit illa, siue ex ea possit prouenire aliqua ulterior perfectio, siue non; et hoc modo corpus erit genus animalis, quia in animali nichil erit accipere quod non implicite in corpore contineatur.”

Sabemos que a árvore de Porfírio, modelo de estrutura definicional seguido na Idade Média, tomava corpo como gênero de vivente, animal e homem. Assim, pode-se dizer que Sócrates é um composto de alma racional e corpo misto, mas podemos dizer que a definição de homem é corpo vivente sensitivo e racional, substituindo “animal” pela expressão que inclui o termo “corpo”.

Neste sentido, o corpo que é a contraparte da alma nos indivíduos apresenta uma relação com o corpo que é gênero de animal. Da mesma forma que a diferença específica racional não se confunde com a coisa alma racional, assim também o gênero corpo não se confunde com o corpo que junto com alma constitui um ser humano individual.

Em resumo, a relação entre a composição hilemórfica de um indivíduo sensível e a estrutura definicional do conceito intelectual, presente no capítulo 2 do *De ente et essentia*, é ilustrado pelo exemplo do termo “corpo”. Esse termo pode significar tanto o gênero de homem dentro da árvore de Porfírio, como também a contraparte da alma de um animal. Embora não seja uma significação unívoca do termo “corpo”, tampouco é uma significação equívoca, uma vez que o ponto central apresentado no opúsculo é que o gênero significa determinadamente a matéria, de modo que na definição de homem teremos o seguinte: como gênero, um corpo animado; e como matéria, um corpo com três dimensões – o qual é animado por uma alma racional.⁹